Diário da República, 2.ª série — N.º 20 — 29 de janeiro de 2019  4009

a abril de 2008 — estágio profissional de técnico superior na Câmara
Municipal de Freixo de Espada à Cinta; janeiro de 2007 — professor
de Educação Física; de agosto de 2005 a julho de 2006 — monitor de
natação na Santa Casa da Misericórdia de Freixo de Espada à Cinta.

311983524

 Direção-Geral do Ensino Superior

Aviso n.º 1568/2019
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 41.º da Lei n.º 62/2007, de

10 de setembro (regime jurídico das instituições de ensino superior)
torna-se público que, por despacho de 30 de setembro de 2018, do Senhor
Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, foi provisoriamente
autorizada a Escola Superior de Educadores de Infância Maria Ulrich a
ministrar os seus ciclos de estudos durante o ano letivo de 2018-2019,
nas instalações de que dispõe, sitas no Beco da Lapa, n.º 35, concelho
de Lisboa, para um número máximo de 144 alunos, devendo a entidade
instituidora do estabelecimento de ensino garantir que dispõe de instala-
ções definitivas, próprias e autónomas para o funcionamento da escola
até ao início do ano letivo de 2019-2020.

15 de janeiro de 2019. — A Subdiretora-Geral do Ensino Superior,
Ângela Noiva Gonçalves.

311983768

 Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Aviso n.º 1569/2019
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela
Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se público que foi homo-
logada por meu despacho de 14 de janeiro de 2019, a Lista Unitária de
Ordenação Final do Procedimento Concursal no âmbito do PREVPAP
com vista ao preenchimento de 2 postos de trabalho na categoria e
carreira de assistente técnico na área informática no mapa de pessoal
do Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P., aberto através da
BEP — OE201810/0510, de 12 de outubro.

A lista unitária de ordenação final encontra -se publicitada no portal
internet da Fundação para a Ciência e Tecnologia, I. P. (www.fct.pt)
e afixada na sede do organismo, tendo sido notificada aos candidatos
nos termos do n.º 5 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de
janeiro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril.

15 de janeiro de 2019. — A Vogal do Conselho Diretivo, Ana San-
chez.

311982017

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR E EDUCAÇÃO

Direção-Geral de Estatísticas da Educação e Ciência

Despacho n.º 1013/2019
1 — De acordo com o disposto nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004,

de 15 de janeiro, na sua atual redação, foi aberto procedimento concursal
para seleção do titular do cargo de direção intermédia de 1.º grau, de
Diretor de Serviços de Administração Financeira e Recursos Humanos
(DSAFRH), da Direção -Geral de Estatísticas da Educação e Ciência
(DGEEC), previsto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 1.º, da Portaria
n.º 144/2012, de 16 de Maio.

2 — O referido procedimento foi publicitado através do Aviso (ex-
trato) n.º 16264/2018, do Diário da República n.º 216/2018, 2.ª série, de
09 de novembro, e na Bolsa de Emprego Público (BEP) com o código
de oferta OE201811/0267.

3 — Concluído o procedimento, de acordo com os respetivos condi-
cionalismos e formalismos legais, o Júri do concurso propôs a designação
do candidato Lélio Simões Guerreiro Amado, por ter considerado que
este evidenciou na avaliação curricular e na entrevista pública as melho-
res competências técnicas e de gestão, experiência profissional e aptidão
necessárias para o exercício do cargo, bem como o perfil adequado para
o exercício das funções em causa.

4 — Nestas condições, e nos termos dos n.os 9 e 10 do artigo 21.º,
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, designo para
exercer o cargo de Diretor de Serviços de Administração Financeira e
Recursos Humanos, desta Direção -Geral, em regime de comissão de ser-
viço, pelo período de três anos, o mestre Lélio Simões Guerreiro Amado,
cuja nota curricular se encontra em anexo à presente designação.

17 de janeiro de 2019. — A Diretora -Geral, Luísa Canto e Castro
de Loura.

Nota Curricular
Nome: Lélio Simões Guerreiro Amado.
Local e data de nascimento: Loulé, 16 de junho de 1957.
Nacionalidade: Portuguesa.

Habilitações académicas e profissionais:
2010 — FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública, INA;
1991 — Mestrado em Transportes, Instituto Superior Técnico/Uni-

versidade Técnica de Lisboa;
1980 — Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas, Instituto

Superior de Economia (atual ISEG — Instituto Superior de Economia
e Gestão) Universidade Técnica de Lisboa;

Membro da Ordem dos Contabilistas Certificados.

Formação profissional:
Legislação Administrativa; Contabilidade Pública (SNC -AP); Re-

gime Geral de Proteção de Dados; Regime Disciplinar dos Trabalha-
dores em Funções Públicas; Faturação Eletrónica na Administração
Pública; Código dos Contratos Públicos; Sistema de Gestão de Receitas;
Segurança e Saúde no Trabalho; Excel Avançado; Microsoft Project;
ACCESS — Técnicas Avançadas; Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas; Reengenharia de Processos; Fiscalidade Aplicada à Adminis-
tração Pública; Encerramento e Prestação de Contas na Administração
Pública; Auditoria nos Serviços Públicos; Análise e Avaliação Financeira
de Projectos de Investimento; e outros.

Experiência profissional:
Desde março de 2015: Diretor de Serviços de Administração Finan-

ceira e Recursos Humanos na DGEEC;
De fev. 2013 a setembro de 2014: Diretor do Departamento de Gestão

Financeira da ACSS — Administração Central do Sistema de Saúde, IP;
De junho de 2008 a abril de 2012: Diretor do Departamento Financeiro

do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, IP;
De novembro de 2006 a maio de 2008: Senior Business Manager na

Unidade de Negócio de Energia & Utilities da EDINFOR — a Lógica-
-CMG company (EDINFOR — Sistemas Informáticos, SA);

De setembro de 2005 a outubro de 2006: Corporate Services Manager
da Central Operations Unit da EDINFOR — a LogicaCMG company
(EDINFOR — Sistemas Informáticos, SA;

De maio de 2004 a agosto de 2005: Diretor Administrativo -Financeiro-
-Comercial e TOC da Unidade de Negócio de Printing & Finishing da
EDINFOR — Sistemas Informáticos, SA;

De setembro de 2001 a abril de 2004: Diretor Administrativo-
-Financeiro e TOC de 2 empresas do Grupo ACE/EDINFOR/EDP:
ACE — Sistemas Comerciais Informáticos, SA, e ONSOURCE — So-
luções Informáticas, SA;

De dezembro de 1998 a setembro de 2001: Assessor da Direção de Or-
ganização da EDINFOR — Sistemas Informáticos, SA (Grupo EDP);

De agosto de 1998 a dezembro de 1998: Adjunto Técnico da Direção de
Planeamento Contabilidade e Controlo da Caixa Geral de Depósitos, SA;

De janeiro de 1995 a julho de 1998: Coordenador da Área de Negó-
cios da Caixa — Sistemas de Informação, SA (Grupo Caixa Geral de
Depósitos);

De maio de 1993 a dezembro de 1994: Gerente  -Delegado da IN-
FORNAVE — Serviços de Contabilidade e Informática, L.da (Grupo
SOPONATA — Sociedade Portuguesa de Navios Tanques, SA);

De março de 1991 a março de 1992: Diretor Assessor do Conselho de
Administração da ETV — Empresa de Transporte de Valores, SA;

De janeiro de 1989 a março de 1991: Chefe do Departamento de
Análise de Sistemas Operacionais da Direção de Planeamento e Controlo
de Gestão da Rodoviária Nacional, EP;

De março de 1985 a janeiro de 1989: Chefe do Departamento de
Planeamento da Produção da Direção -Geral da Região de Lisboa da
Rodoviária Nacional, EP;

De agosto de 1978 a março de 1985: Técnico do Departamento de
Análise de Sistemas Operacionais da Direção de Planeamento e Controlo
de Gestão da Rodoviária Nacional, EP;